
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2202009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de diciembre de 2009

VISTO:

El  Oficio  Nº1292009C.GL.O.B   de   fecha  10.DIC.2009  del  Comité   de 
Ganaderos La Otra Banda – Zaña, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por medio del documento del visto el Comité de Ganaderos La Otra 
Banda del  distrito  de  Zaña,   se  dirige  a   la  Presidencia  del  Gobierno Regional  de 
Lambayeque,   documento   remitido   en   copia   al   Consejo   Regional,   alcanzando 
información sobre caso de invasión de la empresa Minera Misuka en el denominado 
Sector 3 en las Pampas de Mata Indio. 

Que,   del   documento   en   referencia   se   verifica   que   con   pretexto   de 
denunciar la invasión aludida por parte de la empresa Minera Misuka, se pretende 
vincular   con  estos  hechos  y   con   la   empresa   referida  de  manera   claramente  mal 
intencionada y tendenciosa, al Consejero Regional del Consejo Regional del Gobierno 
Regional de Lambayeque, Sr. Julio César Paz Gaviño; refiriéndose a su persona en 
términos inapropiados y ofensivos imputando intenciones e intereses que por ningún 
medio de  prueba se  acreditan y que,  en consecuencia,   revisten características  de 
simples aseveraciones calumniosas que pretenden dañar la  imagen y el honor del 
referido  Consejero  Regional,  quien  ha  desmentido  de  manera  acreditada  ante  el 
pleno   del   Consejo   Regional   los   hechos   con   los   que   se   le   pretende   vincular, 
expresando   su   disposición   a   facilitar   toda   investigación   que   se   quiera   efectuar 
encaminada al esclarecimiento de esta materia, sin perjuicio de la salvaguarda de su 
derecho ante la instancia y vía correspondiente.

Que, por lo expuesto, es posición del Consejo Regional que corresponde 
rechazar categóricamente el documento del visto por su manifiesta intención dañosa 
contra una autoridad regional y no corresponder en sus expresiones a la altura y 
seriedad con que la problemática de protección del medio ambiente que afecta al 
sector referido debe ser tratado. 



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2202009GR.LAMB./CR

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO   ÚNICO.  EXPRESAR  el   rechazo   por   parte   del   Consejo 
Regional   del  Oficio   Nº1292009C.GL.O.B   de   fecha   10.DIC.2009   del   Comité   de 
Ganaderos La Otra Banda – Zaña , por su evidente carácter calumnioso y la falta de 
pruebas de que adolece respecto a los hechos que se refieren.

POR TANTO:

MANDO SE PUBLIQUE, REGISTRE Y CUMPLA.


	POR TANTO:

